
      

MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

 

VISTO il R.D. 18.11.1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del patrimonio e la 

contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23.05.1924, n. 827; 

 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

 

 VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n.178 del 16 luglio 2020 (Supplemento Ordinario n.24); 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2011, n. 165 “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, riguardante la “legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022 approvato dal Ministro 

della Difesa il 3 febbraio 2020; 

 

VISTO il “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” approvato dall’ANAC con delibera n. 1064 

del 13 novembre 2019; 

 

VISTO lo Stato di Previsione della Spesa del Ministero della Difesa per il triennio 2020-2022; 

 

VISTA  la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 

 

VISTO  l’art. 50 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 con il quale si stabilisce l’obbligo per le 

amministrazioni statali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia; 

 



CONSIDERATA  la necessità di approvvigionare materiale vario di cancelleria in regime di fabbisogno 

per l’E.F. 2020, per le esigenze delle DD.GG., degli UU.CC. ed Enti vari del Ministero 

della Difesa, per un valore presunto pari ad euro 135.000,00 (centotrentacinquemila/00) 

Iva esclusa, da imputare sul capitolo di bilancio 1274 art. 3 -  E.F.2020;  

 

PRESO ATTO  che l’art. 36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii.così come modificato dal 

Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” prevede che gli affidamenti di lavori, servizi e forniture 

avvengano per “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato 

articolo 35”; 

 

PRESO ATTO che, per effettuare l’affidamento della commessa è stata avviata in data 24 luglio 2020, 

quindi successivamente all’entrata in vigore del citato Decreto, una raccolta di offerte 

(RDO APERTA) sul Mercato Elettronico - MEPA - utilizzando il criterio del prezzo 

più basso, trattandosi di materiali standardizzati pronti in commercio, conformemente a 

quanto previsto dall’art. 95, comma 4, let. b), del D.lgs. 50/2016; 

 

VISTO  che il citato decreto 57/2020 al comma 2, lettera a) art. 1 prevede l’affidamento diretto 

per importi inferiori a 150.000,00 (139.000,00 per le amministrazioni centrali) per le 

procedure avviate nell’arco temporale compreso tra il 17 luglio 2020 (entrata in vigore 

del DL) ed il 31 luglio 2021, in deroga alle previsioni contenute nell’articolo 36 del D. 

Lgs 50/2016;  

 

VISTO  che nell’ambito della raccolta di offerte suddetta la società DE.DA UFFICIO Srl con 

sede in via Portuense, Roma che ha formulato il preventivo più conveniente per un 

importo complessivo pari ad € 32.582,61; 

 

VISTO  che alla società citata è stato richiesto di formulare un miglioramento del prezzo e che 

la stessa, con lettera in data 11 settembre 2020, ha offerto una riduzione dell’1%; 

 

TENUTO CONTOdella disposizione contenuta nel citato decreto, si procede all’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii., così 

come modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”, nei confronti della società DE.DA UFFICIO 

Srl con sede in via Portuense, Roma, che ha praticato nell’ambito della raccolta di 

offerta il preventivo migliore; 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti 

espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere realizzati 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016; 
 

VISTO il fg. n. M_D GSGDNA REG2020 0009433 datato 07/02/2020, con il quale il 

Segretario Generale/DNA ha comunicato alle Direzioni Generali dell’Area Tecnico-

Amministrativa la finalizzazione del Decreto Dirigenziale per la gestione finanziaria dei 

Capitoli di Bilancio assegnati al C.R.A. n° 3 Segredifesa ed il regolare avvio delle 

relative attività amministrative; 

 

VISTO       il D.D. in data 11 gennaio 2019 con il quale è stato conferito al Dirigente dr Giuliano 

DE STEFANI, IV fascia retributiva, l’incarico di “Capo Ufficio Spese Generali 



Nazionali ed Estere” presso la Direzione Generale di Commissariato e di Servizi 

Generali, ed il relativo decreto di delega n.1/2019 del 21/02/2019. 

 

DETERMINA 

 

 di Procedere, ai sensi dell’art.36, comma 2, del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come modificato 

dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale” all’affidamento della fornitura in argomento in favore della Società DE.DA UFFICIO Srl 

con sede in via Portuense, Roma, per un prezzo pari a € 32.256,78 

(trentaduemiladuecentocinquantasei/78) - IVA esclusa. CIG 8365488B13; 

 la spesa graverà sul capitolo di bilancio 1274 art. 3 dello Stato di Previsione della Spesa del 

Ministero della Difesa, sul quale sussiste piena copertura finanziaria per l’E.F. 2020;  

 il Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile del Trattamento Dati: Dirigente dr. 

Giuliano DE  STEFANI. 

                                                                                                

IL CAPO UFFICIO 

 Dirigente dr. Giuliano DE STEFANI 


	segnatura: 
		2020-09-11T16:11:41+0200
	GIULIANO DE STEFANI


	segnatura_u: M_D GCOM DE12020 0000026 11-09-2020


